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Abstrakt:

Název práce: Stav pacientů s diagnózou spina bifida cystica s myelomeningokélou a

následná rehabilitační intervence

Cíl práce: Spina bifida (rozštěp páteře) je vrozený defekt způsobený nesplynutím

embryonálních polovin obratlových oblouků. Spina bifida se řadí do skupiny vrozených

vývojových vad centrálního nervového systému, které se projevují anomáliemi nervové

tkáně a kostními změnami páteře. Jelikož v české literatuře není k dispozici publikace

věnovaná této diagnóze, je cílem první části této práce na základě poznatků českých a

hlavně zahraničních odborníků, uceleně představit problematiku týkající se rozštěpu

páteře, zejména pak jeho cystické podoby. Ve druhé části této práce, na základě 3

případových studií pacientů s postnatální diagnózou spina bifida cystica

s myelomeningokélou, bylo cílem porovnat jejich dosavadní rehabilitační léčbu a zjistit,

zdali existovaly rozdíly v průběhu rehabilitace vzhledem k rozdílné výšce léze

myelomeningokély, dostupnosti a kvalifikovanosti rehabilitační péče.

Metoda řešení: Zpracování získaných informací z dostupných publikací odborné české a

zahraniční literatury vztahující se k diagnóze spina bifida a vyhledání 3 pacientů

s diagnózou spina bifida cystica, typ myelomeningokéla, na kterých byla aplikována

fyzioterapeutická intervence. Ke zpracování výsledků byla použita metoda vzájemného

kritického porovnání dosavadní rehabilitační léčby pacientů s rozdílnou výškou léze

myelomeningokély doplněné kineziologickými rozbory pacientů č.l, 2 a 3.

Výsledky:. Výsledky ozřejmují, že dosavadní rehabilitační léčba nebyla závislá na výšce

léze, a naopak, že byla závislá na dostupnosti a kvalifikaci rehabilitační péče.

Klíčová slova: spina bifida, myelomeningokéla, hydrocefalus, kyselina listová, léčebná

rehabilitace
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Abstract:

Name of the diploma thesis: Condition of patients with the diagnosis of spina bifida

cystica with myelomeningocele and subsequent rehabilitation intervention

Goal of the work: S pina bifida (cle ft spine) i s a congeni tal defect resulting from fail ure of

fusion of embryologie halves of vertebral arches. Spina bifida belongs to the group of

congenital abnormalities ofthe central nervous system, which manifest themselves through

neural tissue anomalies and bony changes of the spine. Since there is not a single Czech

publication dedicated to the diagnosis of spina bifida, the first goal of this diploma thesis

was to thoroughly describe the diagnosis of spina bifida, with special emphasis on cystical

spina bifida, and to introduce opinions of the Czech and mainly intemational experts on

this issue. In the second part of this diploma thesis, based on a case study of three patients

with the diagnosis of congenital spina bifida cystica with myelomeningocele, the goal was

to compare the historically, as well as currently applied rehabilitation treatment of these

patients and to confirm that the rehabilitation procedures differed, depending on the height

of the lesion and the availability of qualified rehabilitation care.

Solution method: To process the gathered information about spina bifida from specialized

Czech and intemationalliterature. To find and thoroughly introduce in case studies three

patients with spina bifida cystica with myelomeningocele, on which physiotherapeutic

intervention has been applied, and to critically assess the applied rehabilitation treatment.

The method of comparison of existing physiotherapeutic intervention, kinesiologic analysis

and the problems of patients with differing height of the lesion has been used to obtain the

results.

Results: These results suggest that the applied rehabilitation treatment has not been

dependent on the height of the lesion of myelomeningocele and at the same time has

significantly depended on the availability and competence of the rehabilitation care.

Key words: Spina bifida, myelomeningocele, hydrocephalus, folie acid, rehabilitation

treatment
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1. Úvod

Název spma bifida (rozštěp páteře) označuje poruchu splynutí embryonálních

polovin obratlového oblouku ve střední čáře. Je to vrozená vada, která se řadí do skupiny

vrozených vývojových vad neurální trubice, a která vzniká v prvních 28 dnech těhotenství,

tedy ještě v době, kdy matky často nevědí, že jsou těhotné. I když se počet pacientů

narozených s rozštěpem páteře výrazně snížil díky prenatální diagnostice a preventivnímu

užívání kyseliny listové u rizikových těhotenství, stále jsou defekty neurální trubice po

vrozených srdečních vadách druhou nejčastější vrozenou vývojovou vadou v České

republice (ÚZIS, 2008).

Nervová soustava se u člověka vyvíjí jako jedna z prvních. Neurální ploténka tvoří

základ nervové soustavy a podílí se na vzniku neurální trubice. Většina vrozených

anomálií míchy je výsledkem poruchy uzavírání neurální trubice, která se vytváří ve

čtvrtém týdnu těhotenství. Defekty neurální trubice se ale týkají i tkání obklopujících

míchu, obratlových oblouků, svalů a kůže. Rozštěp páteře vzniká v důsledku defektu

splynutí obratlových oblouků a dle rozsahu postižení se rozděluje na uzavřenou a

otevřenou formu. Příčiny tohoto nesprávného vývoje nejsou ještě známy, ale má se za to,

že souvisí s genetickými faktory i s životním prostředím. Nedostatek kyseliny listové před

těhotenstvím a v jeho raných fázích též může ovlivnit rozvoj poruch nervové trubice

včetně rozštěpu páteře. K základnímu onemocnění rozštěpu páteře se velmi často

přidružuje i porucha cirkulace mozkomíšního moku a tím vznikající hydrocephalus, který

může útlakem způsobit závažné poškození mozku. Většina postižených lidí s rozštěpem

páteře a hydrocephalem se ocitne na vozíku, i když mohou i několik let chodit.

Spina bifida a hydrocephalus jsou postiženími na celý život a projevují se

anomáliemi nervové tkáně a kostními změnami páteře. Takto postižení lidé budou po celý

život potřebovat širokou léčbu ke zmírnění důsledků tohoto postižení a zlepšení kvality

života. Péče o tyto pacienty je široce dispenzární a spadá do pole působnosti neurologa,

neurochirurga, pediatra, ortopeda, urologa, psychologa, ortotika, fyzioterapeuta,

ergoterapeuta, až po sociálního pracovníka.

Jelikož defekty neurální trubice včetně rozštěpu páteře jsou i přes svůj klesající

výskyt stále druhou nejčastější vrozenou vývojovou vadou a vysoká míra postižení

implikuje nutnost celoživotní rehabilitační péče, rozhodla jsem se ve své diplomové práci

touto problematikou blíže zabývat. V první části práce rešeršně zpracovávám problematiku
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vrozených vývojových vad neurální trubice, obzvláště nejčastější manifestní formu

rozštěpu páteře (spina bifida cystica s myelomeningokélou) s využitím nejnovějších

poznatků z české a obzvláště pak zahraniční odborné literatury.

Pro ilustraci pestrosti a závažnosti klinických obrazů pacientů postižených

cystickým rozštěpem páteře se druhá (speciální) část práce zabývá podrobným

anamnestickým popisem tří případových studií pacientů se shodnou diagnózou spina bifida

cystica s myelomeningokélou. Na těchto pacientech byla od narození aplikována

fyzioterapeutická intervence, jejíž rozsah a míru úspěšnosti se ve své diplomové práci

pokouším zhodnotit.
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2. Cíl práce

1. získání a zpracování co nejvíce možných dostupných informací z české a zahraniční

literatury týkajících se problematiky spiny bifidy v embryogenezi, etiologii, patogenezi,

symptomatologii, diagnostických metodách, prevenci a nejnovější terapeutické přístupy,

a to jak chirurgické, rehabilitační, tak i sociální,

2. porovnání průběhu dosavadní rehabilitační intervence ve třech kazuistických studiích

pacientů s vrozenou myelomeningokélou a s rozdílnou výškou léze myelomeningokély,

3. ověření rozdílů v rehabilitační intervenci u výše zmíněných pacientů v závislosti na

výšce léze myelomeningokély a dostupnosti a kvalifikovanosti rehabilitační léčby.

3. Hypotézy

1. při studiu dostupných materiálů týkajících se spiny bifidy a vzhledem k častějšímu

přežívání pacientů do dospělosti předpokládám v literatuře rozdílné názory na optimální

léčbu tohoto postižení,

2. předpokládám, že průběh léčebné rehabilitace se bude u pacientů lišit v závislosti na

rozdílné výšce léze myelomeningokély,

3. předpokládám, že u pacientů s vrozenou myelomeningokélou byla aplikována

rehabilitační intervence již od narození, která však byla rozdílná v závislosti na

dostupnosti a kvalifikaci rehabilitační léčby.
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4. Teoretická část

4.1 Anatomie páteřního kanálu ( canalis vertebralis) a fixačních
komponent


[…]


takto postižené dítě, či tyto rodiny žijí ve státech, kde je interrupce zákonem zakázána

(např. silně věřící země jako je Polsko nebo Brazílie). Zejména v těchto případech je

význam studií založených na zvolení co nejoptimálnějšího operačru'ho řešení velmi

záslužný.

ss Jedná se o operační výkon k ukončení nechtěného těhotenství. Podle platného zákona č. 66/1986 Sb. může
v České republice od roku 1957 žena požádat o provedení potratu bez omezení do 12. týdne těhotenství. Do
24. týdne těhotenstvfje možné provést potrat z genetických důvodů.
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7. Závěr

S využitím dostupné české a zahraniční literatury se v první části své diplomové

práce snažím objasnit problematiku vrozených vývojových vad centrální nervové soustavy

a zvláště pak cystické formy spiny bifidy s myelomeningokélou, která patří mezi

nejčastější formy manifestní spiny bifidy. Druhá, speciální část mé práce je věnována třem

kazuistikám pacientů s vrozenou spinou bifidou cysticou s myelomeningokélou s rozdílnou

výškou léze, na kterých je demonstrována dosavadní rehabilitační intervence.

Kromě získání a utřídění relevantních informací týkajících se spiny bifidy bylo

dalším cílem mé diplomové práce zjištění a vyhodnocení průběhu rehabilitační léčby

v závislosti na výšce léze a na dostupnosti a kvalifikaci rehabilitační léčby. Po

prostudování dostupné literatury, podrobných anamnéz kombinovaných s pohovory

s pacienty a jejich rodinami a zpracování kazuistik jsem získala informace potřebné

k vyhodnocení platnosti vytyčených hypotéz.

1. Během studia české a především zahraniční literatury se potvrdilo, že názory

na optimální léčbu spiny bifidy jsou u jednotlivých autorů často rozdílné

(načasování operačního řešení, klasifikace spiny bifidy, faktory ovlivňující

kvalitu života postižených jedinců, aplikace rehabilitačních postupů, zejména

Vojtovi metody reflexní lokomoce).

2. Rehabilitační intervence u pacientky č.l byla od narození závislá na

přesvědčení matky a její fyzioterapeutky, že právě Vojtova metoda reflexní

lokomoce je nejvhodnější rehabilitační léčbou nezávisle na výšce léze, a i

když je pacientka do této doby nesoběstačná, stále je prováděna zejména tato

metoda. U pacienta č.2, který je soběstačný, se setkáváme s nejvyšším výčtem

fyzioterapeutických intervencí, které byly rovněž aplikovány především na

základě přesvědčení rodiny nezávisle na výšce léze. Tato rodina se například

v šesti letech pacienta č.2 z důvodu širšího výběru rehabilitačních metod

přestěhovala do hlavního města Prahy. Pacient č.3 s nejnižší výškou léze byl

od svého narození pod dohledem fyzioterapeutky bez nástavbových kurzů a

rehabilitován byl "pouze" klasickou léčebnou tělesnou výchovou doplňovanou

lázeňskou léčbou do dnešní doby. Nicméně i když se s Vojtovou metodou

reflexní lokomoce setkal až ve svých lSti letech, kdy nastoupil do Jedličkova

72

ústavu, je jeho klinický obraz, jak bylo předpokládáno vzhledem k nejnižší

výšce léze, nejmírnější ze všech tří pacientů. Z těchto výsledků tudíž vyplývá,

že hypotéza, která předpokládala, že dosavadní rehabilitační intervence byla

aplikována v závislosti na výšce léze myelomeningokély, se nepotvrdila.

3. N aopak se potvrdila hypotéza, že rehabilitační intervence, včetně postupů

vertikalizace či Vojtovy metody, byla aplikována od narození a byla silně

závislá na dostupnosti a kvalifikaci rehabilitační léčby.

Jelikož spina bifida cystica s myelomeningokélou je velmi závažné invalidizující

celoživotní onemocnění a pacienti s tímto postižením se v dnešní době již běžně dožívají

dospělosti, je rehabilitační léčba velmi důležitou součástí komplexní léčby po celý život.

Tato rehabilitace by neměla zajišťovat pouze léčebnou rehabilitaci, ale taktéž

pedagogickou, pracovní a sociální rehabilitaci. Během této studie jsem pochopila, že i když

pacienti s vyšší výškou léze myelomeningokély mají velmi podobný klinický obraz

transverzální lézi míšní, jejich duševní stav je vyrovnanější a subjektivní vnímání kvality

života výrazně lepší, než u pacientů s lézi míšní, se kterými jsem se během svého studia

fyzioterapie měla možnost setkat. Domnívám se, že u pacientů s manifestní spinou bifidou

by měl být dán největší důraz na výcvik samostatnosti a soběstačnosti v běžných denních

činnostech a maximální integraci do společnosti.

Výsledky speciální části mé diplomové práce by měly být užitečné zejména pro

rehabilitační praxi. Avšak informace obsažené v této diplomové práci jsou určeny kromě

rehabilitačních pracovníků i všem lidem, kterých se tato problematika týká, zejména pak

pacientům s vrozeným rozštěpem páteře a jejich rodinám k lepšímu pochopení tohoto

vrozeného postižení.
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9. Seznam použitých zkratek

ADL activity of daily living (běžné denní činnosti)

AFP alfafetoprotein

bil. bilaterálně

bpn. bez patologického nálezu

CNS centrální nervová soustava

ČIK čistá intermitentní katetrizace

DKK dolní končetiny

HKK horní končetiny

IMC infekce močových cest

kys. kyselina

L lumbální

LDK levá dolní končetina

LS lumbosakrální

m. musculus

mg miligram

MRl magnetická rezonance

n. nervus

PDK pravá dolní končetina

RHB rehabilitace

SBO spina bifida occulta

st. stupeň

stp. stav po

sy syndrom

TCS tethered cord syndrom

Th-L thorakolumbální

tbl. tableta

J.lg mikrogram neboli miliontina gramu
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