Oponentský posudek diplomové práce:

Oponent prof.MUDr.Miroslav Kučera DrSc

**STAV PACIENTŮ S DIAGNOSOU SPINA BIFIDA CYSTICA
S MYELOMENINGOKELOU A NÁSLEDNÁ REHABILITAČNÍ INTERVENCE.**

Autorka Magda Gajdová
Školitel prof MUDr.Ivan Dylevský,DrSc

Oponovaná práce má 82 stran textu, 9 obrázků 2 tabulky, 4 grafy a 69 literárních odkazů. Je sestavena zvyklým způsobem a členěna do 7 kapitol.

Jazyk je srozumitelný a odpovídá současným gramatickým regulím. Převzaté obrázky jsou jasné a vhodně doplňují text. Taktéž exaktní citace původu je správná, bohužel často opomíjená.

Zabývá se problematikou vrozeného defektu páteřního systému, který se v klinice jeví vždy jako závažná diagnosa. I když její četnost v maximálním rozsahu je relativně menší, je otázka péče o tyto těžce postižené pacienty celospolečenským problémem nejen lékařským ale i sociálním a nakonec i ekonomickým. Také samotná otázka kvality jejich života není pominutelná. Z těchto důvodů pokládám téma i rozsah zpracování za potřebný a pro budoucího fyzioterapeuta možná i za odrazový můstek pro jeho další profesní činnost.

K práci mám několik otázek a připomínek spíše doplňujícího charakteru:

- a) jak jsem již výše uvedl jedná se o závažnou problematiku. Přesto, ale nepokládám za šťastnou citaci, „že poruchy neurální trubice jsou druhou nejčastější deformací“. Jistě, ale v tomto počtu spina bifida je relativně nečetná, speciálně pak manifestní. Autorka sama cituje Tichého údaj o 0,6-1,2 postižených na 1000 porodů. Nemanifestní rozštěpy jsou častější.
- b) Práce je bohatou analysou dostupné literatury, doplněná analysou tří kasuistik. Stálo by za to, kdyby autorka uvedla vlastní zkušenost s rehabilitační praxí u postižených s touto diagnosou. I když by to asi nebylo jednoduché. Přesto by ale se měla konkrétně vyjádřit k používaným prostředkům rehabilitace.
- c) Str.8. poslední odstavec- z čeho čerpá autorka sdělení o poklesu výskytu spiny bifidy a zároveň se pokusit vysvětlit proč k tomuto poklesu dochází.
- d) Str.30 graf 1- dovedla by se autorka objasnit značný rozdíl výskytu v Číně a to jak k ostatním zemím, tak i vlastním regionům. Podobný dotaz k Mexiku.
- e) Str.49 výběr pacientů-bylo by vhodné upřesnění, ale zřejmě se jednalo o cílený výběr s rozdílnou výškou defektu. Je tu otázka, zda jeden případ je možno srovnávat s druhým
- f) Str.64 tabulka(či spíše graf)-Ve všech případech dominuje LTV. Komentář k ní je na předcházejících stránkách. Uvádí se ale, že u všech tří pacientů byla použita Vojtova terapie, ale u pacienta č.3 jen v 18 roce. Otázka, zda by byla u něho vhodná dříve(nevěděl o ní?!). To samo ukazuje, že v tom není jasno, protože metoda je dnes paušálně používána v indikovaných případech na všech rehabilitačních pracovištích
- g) Má autorka vlastní zkušenost s rehabilitací pacientů s touto diagnosou?

h) Bylo by vhodné do závěru nebo alespoň do diskuse se pokusit o doporučení jednotlivých metod. I když jen na základě dostupných materiálů určité hodnocení uvádí.

Závěr: předložená diplomová práce je relativně komplexní přehled o literárních údajích . Tím se stává velice cenným studijním materiálem pro čtenáře a to jak odborníka lékaře či fyzioterapeuta, ale nakonec i samotného pacienta. Většina z takto postižených bývá totiž o svém stavu poměrně dobře informována o podstatě choroby či stavu a sama iniciativně hledá možnosti intervence. Je tedy možno práci doporučit k přijetí jako splnění požadavku na získání gradu magister. Přes některé připomínky jí hodnotím jí nejvyšší známkou.

Prof.MUDr.Miroslav Kučera,DrSc

24.4.2008